


 1498 - vedlejší linie Valois-Orléans (Ludvík XII) 

 

 1515 - vedlejší linie Valois-Angoulême 

 Původ od francouzského krále Karla V. 

 

 Katolíci 



 (Jméno nejspíše podle Huguese Besana) 

 

 1. polovina 16. století  

 

 Příznivci kalvinismu (reformační církev) 

 

 Tvrdě pronásledováni katolíky 

 

 ve vedoucích pozicích Bourboni 



 Později spory o královskou Korunu (s Guisy) 
 

 17. 1 1562 toleranční Edikt ze Saint-Germain 
◦ umožňoval jednoduché bohoslužby ve městech i mimo 

ně) 

╳  1. března1562 vévoda François de Guise   
• Napadení při bohoslužbě (masakr u Wassy) 
• 23 mrtvých, 130 zraněno 

 
 Zvýšená aktivita hugenotů, ochrana kostelů  
 další dvě války 
 (edikt amboiský, mír z Longjumeau, mír ze Saint-

Germain-en-Laye) - porušovány do roku 1570 
 
 
 
 



Král Jindřich III. 
 z Valois (katolík)  

 

Jindřich (IV.) Navarrský 
 (hugenot) 

 

Jindřich de Guise  
(katolík, katolická liga)  



 Řešení: sňatek bourbona Jindřicha Navarrského s 
Markétou Medičejskou (Valois) 

 23.-24.8. 1572 propuklo vyvražďování hugenotů 

 2700-3000 v Paříži, (až 20 tisíc v celé Francii) 

 

 Jindřich Navarrský přijímá křesťanství  

 

 Vystupňováno napětí 



 



 



 Další 4 války - jednání, míry 
 

 Zvýšení napětí mezi Guisy a král. Rodinou 
 

 Zavraždění vévody de Guise (J. III) - Blois 
 

 Smrt Jindřicha III. (fanatický mnich) 
 

 Jindřich Navarrský -> IV. Francouzský 
  (znovu přijímá křesťanství ,,Paříž stojí za mši,,) 

 



 1598 Jindřich IV. ve městě Nantes 
 

 Zrovnoprávnil hugenoty s křesťany (práva) 
 Nastává mírové období 

 
 
 

 (1685 Ludvík XIV. edikt z Fontainebleau zrušil 
Edikt Natský - > útěk mnoha protestantů z 
Francie) 



 





– od 1560 občanská válka mezi katolíky a hugenoty 

(francouzští protestanté) 

1572 – bartolomějská noc – masové vraždění hugenotů 

1589 – králem Jindřich IV. Navarrský – povolil nekatolická 

náboženství – hospodářský rozkvět 

1610 – Jindřich IV. zavražděn→Ludvík XIII. ještě dítě – vláda 

kardinálů 

-Richelieu – první ministr Francie-zapojení do třicetileté války 

proti Habsburkům 

-Mazarin – první ministr Francie od roku 1642 


